A

Iud

Iud incidit, cur Justinianus Imperator in d. pr. præter communes, res etiam publicas referat, qvas tamen omisit JCtus Marcianus. in d. l. 2. pr. 2. Nec omnia membra exhaustit illa in Inst. tradita divisio, siqvidem præter eas qvæ vel in bonis vel extra bona sunt: (ita enim vocabulum Patrimonii h̄ic accipiendum est, latè nimirum & generaliter, pro eo, qvod in bonis est, ut in l. 25. §. ff. de hered. Petit. l. 16. pr. ff. ad. Sc. Trebell. non strictè & specialitè, de bonis paternis) videtur & tertia species esse, rerum qnæ nec in bonis nec extra ea sunt. qvale exemplum proponit JCtus in l. 1. ff. de usu & usuf. Leg. de Servitutibus; eas nec ex bonis, nec extra bona esse.

DECIDO. Qvia sub hanc divisionem res aliæ omnes referri possunt, eiq; subordinari divisiones cæteræ: quidnî enim ita dicamus, Res extra patrimonium nostrum esse vel divini vel humani Juris, divini Juris res esse, qvæ aliâs nullius dicuntur, nimirum res Sacras, religiosas & sanctas; humani juris; esse res communes, publicas & universitatis. In patrimonio nostro esse res illas, qvæ singulorum dicuntur, qvæq; variis ex causis cuiq; acquiruntur. pr. & §. s. segg. Inst. de rer. div.

RESPONDEO. ad 1. aliæ sunt divisiones, verūm Priori subordinatae & ejus expositivæ; inq; Patrimonio nostro saltem res singulorum sunt; cæteras omnes in classe earum computabis, qvæ extra patrimonium nostrum sunt positæ; ut dictum est in DECIDO. Publicas res omisit Marcianus, qvia in latiore significatu, sub communibus veniunt, uti promiscue sàpiùs usurpantur publica pro communibus: Ita littora dicuntur publica in l. 14. ff. de A. R. D. & l. 50. eod. l. 45. ff. de

bul

de usurp. & usuc. l. Arist. 10. ff. de R. D. Qvanquam
aliás in strictiore significatu publica à communibus
differant, §. 1. & 2. Inst. h. t. ea potissimum ratione,
qvod occupando qvid è communibus rebus, veluti æ-
dificando, nostrum facimus, in publicis, saltem usus
fit noster. Vid. Bach. in Com. ad pr. Inst. h. t. Qvā strictio-
re significatione præsupposita dicendum erit, cum We-
senb. ad d. pr. Inst. h. t. Marcianum publicas res non
omissee penitus, cùm aliás in eod. lib. 3. Inst. publicas à
communibus distingvat, l. 4. ff. de rer. div. sed sub re-
bus universitatis comprehendisse, siqvidem res illæ,
qvæ propriè publicæ dicuntur, & Imperii, & Populi
sunt; non male dici possunt, esse Universitatis ex Jure
Gentium: cæteras res, qvæ speciatim universitatis di-
cuntur; & recensentur in §. 6. Inst. h. t. dixeris, esse u-
niversitatis ex Jure civili sive Jure civitatis Vid. Wes.
d. loc. ad 2. Varias legis illius expositiones recenset &
examinat Dn. Ungep. Exerc. 5. Q. 1. Nos ita tentabimus
expedire: Non dici in illa L. de Servitutibus, eas nec
in bonis nec extra bona esse: qvod intendunt dissentientes, sed eum casum tractari, quo quis usum aut
usumfructum, itineris, actus, viæ, aquæ ductus legaverat. Hoc legatum inutile est: ex ratione ibidem sub-
jecta, qvia servitus servitutis esse non potest. Instat
JCtus: ex SCto omnium qvæ in bonis sunt, usumfr.
legari posse: Respondet ipse sibi, & negat; Usum vel
Usumfr. Servitutis legatae esse in bonis; aut extra bo-
na. Idq; ideo qvia servitus talis nunquam constituta
fuit aut constitui potuit: Ergo ejus, ut non Entis
nulla erunt accidentia. Conf. Donell. lib. 4. Comm. c. 7.
& ibi Hillig. in Not. lit. C. ubi hanc explicationem Do-
nelli, & verbis convenientiorem & expeditiorem dicit.

A 2

qvod

qvod & seqvitur Arum. Exerc. 4. th. 3. Regerit ad eam, solutionem Dn. Ungep. d. qvæst. 1. de usu & usufructu servitutis legatæ negari qvidem in d. l. qvod in bonis sit, simul tamen asseri, qvòd non sit extra bona, ibi neqve ex bonis negj extra bona sit. Id autem qvod per rerum naturam nullum est; omnino esse extra bona. Existimaverim responderi posse: Licet actio non sit ad petendum ipsum usum vel usumfr. servitutis; sive ad servitutem servitutis petendam, qvam ob causam legatum hoc nullum, nec in bonis esse dicitur, datur tamen actio incerti, veluti subjungit JCtus in d. l. adversus hæredem, ut is Legatario, qvam diu vixerit eundi, agendi, ducendi facultatem præstet &c. qvo respectu non extra bona esse dicit. Alias servitutes, reformatæ & constitutæ omnino sunt in bonis, imo & dominio l. 4. ff. de usufr. l. 8. pr. de reb. aut. Jud. possid. pro qvibus conseqvendis aut recuperandis actiones habemus §. 2. Inst. de Act: bonis autem annumerabitur etiam, si qvid est in actionibus, petitionibus, persecutionibus. ait JCtus Ulpianus in in l. bonorum 49. ff. de V. S.

Q V A E S T I O II.

An Dominium sit rerum tantum corporalium: an item aliud directum, aliud utile? Utrumq; Negamus.

DUBITO, Qvo ad prius. i. Sive enim derivationem vocabuli expendamus, à domo denominatum est dominium; l. pronunciatio 195. §. 2. ff. de V.S. Valent. Gvil. Först. de dominio c. 1. n. 1. Et 2. sive originem dominii respiciamus, ex naturali possessione cœpisse novimus l. 1. §. 1. ff. de acquir. vel amit. poss. Jam & domus est res corpo-

corporalis, & naturalis possessio apprehensionem exigit. Non itaq; dominium aliarum rerum erit: qvam corporalium, qvam earum, qvæ naturaliter apprehendi possunt, id qvod in res incorpores non cadit. 2. modi acqvirendi dominium sunt traditio & usucatio l. 20. C. de Transact. utrumq; hoc tantum ad res corporales pertinet. Incorporales autem res, traditionem & usucationem non recipere, manifestum est dicitur in l. servus 43. §. 1. ff. de A. R. D. Unde 3. modi & exempla acqvirendi rerum dominii de corporibus tantum proponuntur in Inst. 5 ff. de acqvir. rer. dominio; de incorporalibus autem rebus seorsim agitur in aliis & distinctis titulis, & qvidem 4. ita, ut dominium iis non tribuatur: Sic enim Usufructuarius dominus esse negatur in l. 1. §. 2. ff. ad SC. Silan. l. 43. §. fin. ff. de furtis nec usumfr. esse partem dominii dicitur in l. 25. ff. de V. S. Qvod animadvententes, qvidam 5. rectè apponunt definitioni dominii hæc verba, qvod dominium sit jus de re corporali perfectè disponendi: cum Bartolo in l. 17. §. 1. ff. de acqvir. posses. sive jus de re corporali pro arbitrio statuendi Donell. lib. 9. Comment. c. 8.

Qvoad; posterius 1. Emphyteutæ in jure nostro dicuntur fundorum Domini in l. 12. C. de fund. patrim. & Jure dominii ipsis tradita dicitur Emphyteusis in l. 4. C. d. t. Contra de iisdem Emphyteutis dicitur, qvad non efficiantur domini in l. 1. §. 1. ff. si ager vectig. vel Emphyt. pet. Idem de usufructuario dicitur, cum esse Dominum, & appellatione domini contineri l. 8. pr. ff. de reb. aut. Jud. possid. Contrà dominum eum esse negatur in l. falsus 43. §. fin. ff. defurt. Eundem in sensum de Vasallo dicitur: qvod tanquam dominus rem feu-

dalem à qvilibet possidente possit vindicare. 2.F.8. §.
rei autem. Unde omnino dicendum est, Emphyteutam
& fructuarium & Vasallum esse Dominos, jam directè
domini non sunt. E. utiles. Adeoque dabitur omni-
no utile dominium. Maximè 2, qvia & rei vindica-
tio duplex reperitur in Jure nostro, directa & utilis
l. qva ratione 9. §. 2. ff. de A.R.D. qvæ diversitas actio-
nis diversum qvoq; dominium præsupponit.

DECIDO, qvoad prius. 1. Vindicatio propriè
sic dicta datur etiam pro rebus incorporalibus; Ita e-
nim & servitutes vindicari dicuntur in l. 1. pr. l. 5. §. 1. &
ult. si ususfr. pet. l. 2. §. 1. l. 4. §. 9. & passim ff. si serv.
vind. §. 2. Inst. de Action. Ubicunque autem vindica-
tio propriè sic dicta datur, ibi etiam dominium ver-
rum dari necesse est. Vindicationem autem dicimus,
non rei vindicationem, hæc enim est corporalium
tantùm, illa incorporalium. Imò 2. dominium ex-
presse prædicatur de usufructu in l. 4. ff. de ususfr. & usu-
fructarius dicitur dominus in l. 8. pr. ff. de rebus aut.
Jud. poss. vid. Valent. Gvili. Först. disp. 6. q. 6. & in tract. de
Domin. c. 5. n. 17. Et qvanquam Donellus ejusq; Enuclea-
tor Hillig. lib. 9. Comment. c. 8. Dominium impropriè
saltem & abusivè prædicari de rebus incorporalibus
opinentur: propterea, qvia sicut Jurium non vera sed
quasi possessio est, ita & dominium Jurium dicatur,
non verbi proprietate sed similitudine. Attamen
nec ullib; in Jure nostro, dominium rerum incorpo-
ralium, dicitur improprium; nec cum toties dicatur
dominium earum rerum in genere; existimandum
est, tot locis impropriè loqui amasse JCtos. Et est o-
mnino possessionis & dominii alia ratio. Possessio fa-
cti est, ejusq; adæqvatum objectum res corporalis,
qvx

qvæ teneri & apprehendi possit. Dominium juris est: adeoqve non præcisè reqvirit corpus, sed in animo consistit; qvi incorporales res æqvè amplectitur ac corporales adeò, ut hic maximè usurpari possit, qvod alibi generaliter dicitur: Nihil cōmune habet proprietas cum possessione. I. naturaliter 12. §. i. ff. de acqvir. poss. 23

Qvoad posterius. Sæpissimè vocabulum dominii usurpatum reperitur in Jure nostro, qva appellatione simpliciter proleta, dominium directum intelligi, dissentientes ipsi concedunt. De utili dominio neq; ex Pandectis, neq; ex Codice allegari textus aliquis potest. Dd. vulgò int. 12. §. i. ff. de acqvir. poss. Unicum ergo & directum tantummodo dominium erit, qvod solum retinebimus, donec alterum membrum utilis domini probatum ex Jure dederint dissentientes. Nam usū communi receptum est, esse hanc divisionem tanquam magistralē, & docendi causa tolerari posse non diffitemur: Verū si in Scholis ad regulas Juris Justiniani eam expendamus, ineptam & Juri sinceriori incognitam, esse dicimus cū Vult. ad pr. Inst. qvib. alien. lic. vel non. n. 16. Riem. Decad. 4. q. 2. Först. de Dominio s. n. 40. & seqq. adde qvæ de retinendā in foro hâc divisione habet idem Först. d. c. 5. n. 50. Alias, divisionem dominii, qvod aliud sit proprietatis, in corporalibus, aliud Juris, in incorporalibus; aliud plenum, proprietate cum Jure rei, e. gr. usufructu, conjunctâ: aliud non plenum: separatim penes alium existente proprietate, penes alium Jure cum Duar. lib. 1. disp. annivers. c. 17. & Riem. d. 2. agnoscimus. Unde & consectarium illud deducitur: dominium à proprietate diversum esse, eademq; latius patere. Licet interdum proprietas pro dominio sumatur, tanquam species pro genere, sicut

Emptio

Emptio pro omni alienatione accipitur l. 29. in fin. ff.
de statu lib. Först. d. c. s. n. 14. & seq. Hunn. V. R. lib. 2. tract. 1.
qvest. 6.

RESPONDEO. Qvoad prius, ad 1. An à domo, an
à Domino, an à domando, an à græco δόμιον, δόμιον,
deducendum sit dominium, incertum est, vid. Först. de
Dominio c. 1. Et si maximè certum esset: à domo appelle-
latum esse dominium; non tamen præcisè illud domui
adstringemus. Sic enim fortè aliarum rerum corpo-
ralium extra ædes, non erit dominium; qvod falsum
est. Nec ob eam rem, rebus incorporalibus, prædicatum
dominii negabimus, cum novum haut sit, denominari
qvid primùm à re certa, eamq; denominationem
postmodum ad alia transferri: Cœperunt à naturali
possessione dominia: Non autem inde sequitur, qvod
earum tantum rerum dominium sit, qvæ naturaliter
apprehendi possunt: cùm nihil obstet, alios atq; alios
modos, acqvirendi sine apprehensione dominii inve-
niri potuisse. Imò naturalis illa apprehensio de qua
in l. 1. ff. de acqvic. poss. referenda videtur ad res illas
acqvirendas, qvæ nullius fuerunt, esse tamen alicujus
potuerunt; has nemo acqvirit, nisi apprehendat & oc-
cupet. ad 2. Imò & alii sunt modi acqvirendi tum ex
Jure Gentium, tum ex Civili. t. t. Inst. de rer. div. §. fin.
Inst. de Iusu & habit. cum tit. seqq. add. Ulp. in fragm. tit. 19.
Nec traditionem respidunt res incorporales sed pati-
entia Domini, permittentis alium Jure qvodam in re
suâ uti, habetur pro traditione; unde in l. 3. ff. si ususfr.
pet. Ususfructus traditus dicitur ex causa fidei commissi.
ad 3. Licet seorsim de dominio rerum corporalium
tractetur in aliis titulis, sufficit tamen, earum esse do-
minium quoque, non enim in titulis, de acqvir. rer. dom.
omnes

•mnes acquisitionis modi proponi potuerunt. Ad 4.
usufructuarius nō est Dominus, proprietatis nimirum,
sive rei qvā utitur fruitur: Est tamen Dominus Usu-
fructus, sive Juris, qvod in re ipsi constitutum est; ad
qvod petendum, & conservandum actiones proditas
habet, qvale dominium Juris dari, suprā dictum est:
Ideo appellatione domini fructuarius continetur
l. 8. pr. ff. de reb. aut. Jud. poss. Ususfructus non est pars
dominii: i. e. proprietatis; Nam à proprietate separa-
tionem recipit; ait Imp. in §. 1. Inst. de Usufr. Et do-
minium aliud est proprietatis, aliud Juris. Sed est pars
sive species servitutis: id est dominii vel Juris in re
constituti: qvo sensu pars dominii expresse dicitur
in l. 4. ff. de Usufr. & quemadmodum qvis ut. Vid. Goedd. ad
d. l. 25. ff. de V. S. n. 10. Vult. ad rubr. Inst. de rer. div. n. 21.
ad 5. definitio illa; qvam post Bart. & Donell. d. l. &
Duar. lib. 1. disp. annivers. c. 17. & multi è recentioribus
amplectuntur, erronea est, & strictior suo definito,
cum dominium etiam incorporalium rerum esse pro-
batum sit, in DECIDO. Alias posthabitatis aliis defi-
nitionibus, qvas refert Först. de dominio c. 4. brevissi-
mè & verissimè dominium definimus, qvod sit Jus
dominandi reisux; cum Först. d. l. n. 19. & seqq. & Riem.
Dec. 4. q. 1. ita ut non opus sit addi verba, de plena dis-
ponendi, utendi, abutendi, alienandi, vindicandi pote-
estate. Siqvidem qvi verus Dominus est, non semper
pro arbitrio disponere, abuti aut alienare potest; t. t.
Inst. qvib. alien. sic. Vindicatio autem effectum do-
minii respicit, non ejus substantiam & naturam: &
ex accidente saltem oritur interversa nimirum ab
alio possessione.

Qvoad Posterius. ad 1. Emphyteutæ patrimonia-

B

les,

23

les, id est, qui fundos ad patrimonium Principis pertinentes, ab eodem in Emphyteusin acceperunt; eorumdem Domini efficiuntur, de quibus expressè loquitur & rubr. & dicta l. 12. C. de fund. patrim. Estq; ratio eorum specialis, quam ipsi Impp. reddunt in l. 4. C. eod. tit. quod Principes, non magis commoden sua, quam Jure Domini tradant. De ceteris Emphyteutis verum manet, quod dicitur in l. 1. §. 1. ff. si ag. vect. eos non effici dominos. Usufructuarium Dominum esse non quidem rei ipsius sed juris in re constituti, supra directum est, & ita conciliamus legem 16. pr. ff. de reb. aut. judic. poss. cum l. 43. §. fin. de furt. Juris autem Dominum dum dicimus Usufructuarium; non utile Dominium intelligimus, sed directum; ut & in Vasallo; quoniam nomine directa ipsis competit actio, licet certo respectu & relatione ad dominum habita, Vasallus tanquam Dominus appelleatur, & quasi vindicare dicatur in c. un. 2. F. 8. §. rei autem.

Ad 2. Si Emphyteuta, fructarius, Vasallus rem in qua Emphyteusis Ususfructus & Feudum constitutum est, petant, faciunt id rei vindicatione quidem utili, non tamen inde sequitur: dominium ipsorum esse utile; quin potius dominium juris, quod in Emphyteutico fundo, re fructuaria & feudo habent, directum est: quod directa actione petunt. Et utilitas & aequitas non inducit dominium, sed actiones, & Exceptiones; nec ex Dominio utili, nascitur utilis actio, sed ex aequitate; actiones plures quibusdam actoribus directæ sunt, quibusdam utiles. Diversitas oritur non ex fonte directi & utilis Domini, sed ex legibus, Jure & interpretatione: Conf. Niell. disp. feud. 3. th. 6.

QVÆST

Quæstio III.

Violatores murorum urbis municipalis

an pœnâ capitali afficiendi?

Neg.

DUBITO. 1. Ob generalitatem §. 10. *Inst. de rer. div.* in quo de muris civitatis dicitur, quod divini juris, quod sancti sint. adde l. 8. §. 2. ff. eod. quod nullius in bonis sint, additurq; ratio, cur sancti dicantur, quia pœna capitum constituta sit in eos qui aliquid in muros deliquerint. 2. generaliter quoque in l. ult. ff. d. t. dicitur: *si quis violaverit muros*, neque additur quicquam de muris civitatis Romanæ; generalis subjungitur ratio: hostile & abominandum esse, cives Romanos alia quam per portas via egredi. Et quanquam civium Romanorum fiat mentio, nec non Exemplum Romuli subjiciatur in d. l. fin. attamen appellatione civium Romanorum, non tantum veniunt cives urbis Romanæ; sed omnes qui sunt in orbe Romano, quos cives Romanos effecit Imperator Antoninus in l. 17. ff. de stat. hom. Et exemplum Remi sicut & alia Exempla non restringere Regulam vulgo notum est. gl. in l. nunquam f. ff. de priv. delict. Hotom. in Comment. Inst. ad §. sanctæ h. t. Arum. Exercit. 4. tb. 8. Cæterum quod in d. l. t. ff. de rer. divis. de Remo dicitur, quod murum transcendere voluerit: non de solo animo & proposito intelligendum, cum Accursio, quasi non transcenderit, adeoq; iniqvè occisus fuerit, contra l. cogitationis 19. de pœnis. Sed ita accipiendum, quod transcendere voluerit: id est volens transcederit, sive animum ut transcederet induxit.

rit. *Hot. d. l.* sicut & alibi, usurpare voluisse dicitur, q̄i volens usurpavit in *l. 4. C. fin. reg.* Verè enim Remum transilivisse muros, ex Livio, Cicerone & aliis probatur: Et ea de causa.

Fraterno primi maduerunt sanguine muri. Ut ait Lucanus.

DECIDO. I. Ubi majus delictum ibi & major poena: gravius autem delinqvi in urbem Romam, illud Imperii caput, cōmunem patriam, urbem æternam, uti passim vocatur, extra controversiam positum est. Majus omnino periculum est tentare qvid in muros Principis urbis Romæ, eosq; hostili animo (nam necessitat, ignorantia, aut imprudentia condonandum aliquid est. *Wesenb. ad b. §.*) invadere; in quibus Imperii totius fortunam habitare creditum est; quam tale qvid in muros municipii, privatarum fortunarum habitaculi admittere. E. & magnitudini delicti pariter & periculi, poena commensuranda erit, secundum *l. u. p. ff. de pœnis*. Ut qui urbis Romæ; vel hodiè Civitatum Imperialium aut castellorum muros & valla transcederit poena capitis; qui municipalium urbium; arbitriè multa pecuniaria, carcere imò & relegatione afficiatur. Vid. Berlich. *decis. 70.*

RESPONDEO ad I. generaliter de muris & portis dicitur in *§. 10. Inst. b. t.* Sed mox restringitur ad muros civitatis; non enim dici placuit de muris Civitatum. Jam appellatione Civitatis, eminenter, Roma intelligitur, *§. 2. Inst. d. I. N. G. & Civ.* Sancti quidem sunt & alii muri municipales: & in eos quoque prohibitum est delinquare, aut in iis quid immittere *d. l. 8. §. 1. ff. b. t.* non autem sequitur, delicti utriusque eandem esse poenam: Prohibemur ne quid contra leges faciamus,

mas, sed maiores & minores superiores & inferiores
observamus, Eandem verò pœnam esse violatae infe-
rioris aut minoris, qvæ superioris & Majoris, nemo di-
xerit. Ad 2. ad muros civitatis Romanæ restringen-
dam esse dictam l. ult. ff. b. t. tūm delicti & periculi
magnitudo facit, de qvo in DECIDO. tūm subje-
ctum Exemplum; de fratre Romuli, Remo, qvod cum
prorsus sit singulare; sub initia fundandi Imperii, cō-
missum in fratre: qui muros cōunes, quasi suos tran-
filiisse videri poterat, haut certè credendum est, JCtum
pœnam hanc promiscuè dictari voluisse violatoribus
murorum in municipiis, sed potius exemplo illo sin-
gulari & absimili prorsus ab aliis, Regulam vel sancti-
onem restringere voluisse ad muros urbis Romanæ.
Non obstat his ratio subjecta. Demus enim hostile
& abominandum etiam in Municipiis esse; alia qvam
per portas via egredi; Inde tamen de identitate pœ-
næ non continuò statuendum erit: Hostile & abomi-
nandum est hominem homini, armis vel veneno in-
fidiari & fata ejusdem appropereare: sed majus omni-
nō supplicium esse, si qvis in parentes, in Principem,
in Magistratum, in fratres, tale qvid ausus fuerit; qvis
ignorat? Ita cum glossa. ad §. 10. Inst. b.t. Wesenb. Vult.
& aliis.

Q U A E S T I O N E I V .

Venationibus an rectè interdictum sit subdi-
tis & contra prohibitionem venantes, an
capitis interdum pœnas rectè luant.

Aff.

DUBITO. qvoad prius. Dominium in feras o-
mnibus hominibus promiscuè concessit Deus: qvod

B 3

privi-

23

privilegium intervertere videtur, qui prohibet. 2. Autorem hunc naturæ jus naturale sequitur, & jus venandi permittit omnibus, ita ut quod nullius est, id naturali ratione occupanti cedat, quod ipsum jus Civiles deinceps approbavit §. 12. *Instit. de rer. div.* Quidam ergo 3. Principes aut Juri naturali derogare: aut Jus privatis & subditis in suo maximè fundo quantum auferre poterunt; & quidem cum damno subditorum non exiguo, aut saltem cessante lucro.

Qvoad Posteriorius, i. Nulla enim proportio esse videtur, inter feram bestiam captam, & vitam hominis, nulla analogia est propter feram capite punire hominem ait *Wesemb. in Parat. de acquir. rer. dom. n. 7. in fin. 2.* Cum fera sit nullius; in libertate naturali constituta, quæ tam privatorum est quam Principis, nec in illius dominio est, nec ab eo possidetur. Ideò irre, quæ nullius est, nec furtum erit, nec furti poena locum habebit. Unde 3. in *textu Landr. lib. 2. art. 6.* expresse dicitur, daß niemand seinen Leib / noch sein gesund an diesen dreyen (Fisch und Vogel und allen wilden Thieren) verwürcken möge.